
عتبات

 ساخت »مقام تل زینبیه«
در مراحل پایانی 

اداره پروژه های مهندسی و فنی در آستان مقدس حسینی از 
ادامه کار در مقام تل زینبیه در چارچوب پروژه صحن حضرت 
زینب)س( خبر داد. حسین رضا مهدی، رئیس اداره پروژه های 
مهندسی و فنی در آستان مقدس امام حسین)ع( اعلام کرد: 
پس از پایان مراسم اربعین امسال که کارها به دلیل ضرورت و 
فراهم کردن فضاهای کافی برای تسهیل در تردد زائران متوقف 
شد، کارکنان مهندسی و فنی در این اداره کار را آغاز کردند و 
مراحل تکمیلی انجام گرفته است. وی افزود: تعداد رواق های تل 
زینبیه به 45 رواق می رسد. کار نصب تزئینات داخلی و مقرنس ها 
در داخــل مقام آغــاز شده و در حال حاضر این کار به سرعت 
ادامه دارد. به گزارش »شبستان« پروژه صحن حضرت زینب)س( 
یکی از پروژه های مهم و بزرگ است که ازدحام ها در مراسم های 
میلیونی را کاهش خواهد داد. صحن حضرت زینب)س( شامل 
موزه، مهمانسرا، کتابخانه، بازار زینبیه و مقام تل زینبیه است. 
حسین رضا مهدی همچنین گفت: مقام تل زینبیه در گذشته به 
مساحت 300 مترمربع بود که پس از توسعه، مساحت آن 10 برابر 
افزایش یافته است، همچنین در سه طبقه برای پذیرایی از تعداد 
بی شمار زائران به ویژه در مراسم های میلیونی آماده شده است. 
آستان مقدس امام حسین)ع( پروژه صحن حضرت زینب)س( را 
در مساحت 150 هزار مترمربع اجرا می کند، به طوری که کارهای 
کنونی در حال انجام است و به مراحل پیشرفته رسیده است.

این  بار  آخرین  نمی دانم  توسلی   رقیه 
صـــدای درهـــم فــوق الــعــاده را کــی شنیدم. 
صدای بازی باد و شاخ و برگ ها را. آمده ام 
و سبز.  فــراخ  پرتقال. جایی  باغ 5هکتاری 
از دور دیدن جعبه ها و نردبان و نیسان و 
بار چیده راضی ام می کند. می ایستم و زل 
سروهای  و  شمشادها  عظمت  به  می زنم 
پرچین. به هیبتشان که مثل سربازند. به 
لباس سبزشان. به درختان منظم نارنگی و 
پرتقال که انگار تا ته دنیا ایستاده اند پشت 
هــم. کــه صــدایــی آشنا مــی گــویــد؛ »بــه بــه.. 
لنگه ظهر... خجالت  اهلا و سهلا خاتون 

نمی کشیدی، یکدفعه شب می اومدی؟«.
یــک دل ســیــر. خیلی  هــم.  بــا  می خندیم 
دوبــاره »سرکارگر شهرزاد«  دوست داشتم 
از  ببینم که میسر می شود شکر خــدا.  را 
سه سال پیش کلی تغییر کــرده. آبدیده تر 
و قوی تر و خسته تر شده انگار. هفته پیش 
ــرای عکاسی. گفت  ب کــرد  را تعیین  امـــروز 
اگر بشود آسیه و نبات و مریم را هم خبر 
می کند. که وفا کرده و همه عزیزان جمعند 
جای  به  می پرسم  که  زلیخا  از  زلیخا.  جز 
جواب، یافای درشتی می گذارد کف دستم 
و  آنتی اکسیدانه«.  از  و می گوید: »سرشار 

می خواهد راه بیفتیم سمت بچه ها. 
به جمع مرکبات چین ها می پیوندیم. همه 
درخت،  زیر  بلندی،  بــالای  کارند.  مشغول 
تدارکات. خوب  راننده،  جعبه زن، سطل بر، 
تماشایشان می کنم. نمی شود غرق همت 
و حمیتشان نشوم. تلنگر می زنم به خودم 
که بسم الله عکاس!... زحمت و تقلای زنان 
قائمشهری را دقیق ثبت کــن... اجــازه بده 

خداقوت دوربینت کامشان را شیرین کند.
زیادتر  را  خراشیده شان  دست های  عکس 
بـــرمـــی دارم. دســت هــای بـــی ادعـــا. دســتــان 
را  شالیزار  خستگی  هنوز  که  زحمتکشی 

در نکرده، یکراست آمده اند باغ پرتقال، پی 
روزی حلال. 

یکی داد می زند برای شفای عاجل زلیخاجان 
صلوات... بعد، کسی از پشت می زند روی 
ــه ام. نــدیــده مــی دانــم ســرکــارگــر اســت.  شــان
می گوید: زلیخاجان پارسال از نردبان افتاد. 

خانه نشین شده. دکترا میگن نخاعش...! 

پی نوشت
پیامبر اکرم)ص( می فرمایند:

کسی که بــرای کسب روزی حلال بکوشد 
مانند مجاهد در راه خداست.

نیمکت زندگی نیمکت زندگی 

زنانی که پاییز را 
می چینند
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 نویسنده »ستاره ها چیدنی نیستند«
از خاطرات امام جمعه پیشین نیویورک 
می گوید

 قصه فرادینی و 
فراملیتی حجاب

3

2

4

تأملی در مهم ترین دوره برای تجربه و کشف استعدادها

نوجوانی همه چیز است

خاطرات مردم سیستان  و 
 بلوچستان از حاج قاسم 
در »رستم ایران شهر«

دور دست ها

ساخت نخستین مسجد 
شیعیان در کنگو

    سال دوم    ویژه نامه 480    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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سید  والمسلمین  حجت الاسلام  ترحیم  مراسم 
جعفر طباطبایی، از اساتید حوزه علمیه خراسان 
و امام جماعت حرم مطهر حضرت امام رضا)ع( با 
حضور تولیت آستان قدس رضوی در بارگاه قدس 
رضوی برگزار شد. به گزارش آستان نیوز، مراسم 
جعفر  سید  والمسلمین  حجت الاسلام  ترحیم 
طباطبایی، از اساتید اخلاق حوزه علمیه خراسان 
صبح دیروز با حضور آیت الله علم الهدی نماینده 
والمسلمین  حجت الاسلام  استان،  در  ولی فقیه 
ــدس رضــــوی، آیــت الله  ــروی تــولــیــت آســتــان قـ ــ م
فاطمه  حضرت  مقدس  آستان  تولیت  سعیدی 

اقشار مختلف  و  معصومه)س( 
مقدس  ولایتمدار مشهد  مردم 
در مسجد گوهرشاد حرم مطهر 

امام رضا)ع( برگزار شد ...

مروری بر زندگی و زمانه میرزا مهدی غروی اصفهانی در سالروز درگذشتش

آفاق فکری و تمدنی مکتب معارف خراسان
 مراسم ترحیم 

 حجت الاسلام والمسلمین طباطبایی
 در حرم مطهر رضوی برگزار شد

روحانی انقلابی 
و مردمدار
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آستان  

فصل جدید همکاری  هنری 
با دانشگاه های مشهد

هنری  ارتباطات  و  همکاری   گسترش  زمینه های 
قدس  آستان  هنری  آفرینش های  مؤسسه  بین 
رضوی و دانشگاه های مشهد مقدس در نشست 

هم اندیشی مشترک بررسی شد.
این نشست با حضور جمعی از مسئولان مؤسسه 
آفرینش های هنری آستان قدس رضوی و مدیرانی 
از مؤسسه آموزش عالی فردوس، مؤسسه آموزش 
عالی اقبال لاهوری، دانشکده فنی دختران مشهد 
الزهرا)س( و مرکز آموزش عالی فرهنگ و هنر یک، 

در مشهد برگزار شد.
ــرعــامــل مؤسسه  مــدی ــرمــهــدی حــکــیــمــی،  امــی
ــوی در  آفــریــنــش هــای هــنــری آســتــان قـــدس رضـ
خصوص برگزاری این نشست مشترک با مراکز 
دانشگاهی شهر مشهد گفت: امیدوارم ارتباطات 
مؤسسه با این مراکز در حوزه تولید آثار هنری 
رضوی؛ چه با استفاده از گنجینه آرایه های هنری 
ــوی و چــه سخنان  مــوجــود در حــرم مطهر رضـ
و روایــت هــای حضرت رضـــا)ع( و مقوله زیــارت 
از ظرفیت هنرمندان  بتوانیم  و  گسترده تر شود 
جوان و خلاق محصل در این مراکز دانشگاهی 

بیشتر استفاده کنیم. 
حکیمی تصریح کرد: بی شک با شکل گیری این 
آموزشی  نشست های  بــرگــزاری  دوسویه  ارتباط 
آثار  تولید  و  مشترک  کــارگــاه هــای  و  پژوهشی  و 
مختلف هنری نیز گسترده تر می شود. همچنین 
و  مفاهیم  با  هنر  دانــش پــژوهــان  و  دانشجویان 
ــوی بیشتر آشــنــا مــی شــونــد به  مــحــتــواهــای رضـ
خصوص که مکتب هنر رضوی بدون آشنایی آنان 

با این مفاهیم شکل نخواهد گرفت. 
حکیمی گفت: این همکاری ها می تواند در قالب 
تحصیلات  ــای  دوره هـ پایان نامه های  از  حمایت 
تکمیلی و حتی چاپ آثار شاخص، بهره گیری از 
ظرفیت پژوهشی استادان و دانشجویان ارشد و 
دکترا در چاپ نشریه علمی- پژوهشی مکتب هنر 
رضوی، حمایت از محصولات تولیدی دانشجویان 
رضــوی  مضامین  محوریت  بــا  مختلف  مقاطع 
و زیــارت از طریق حــوزه بازرگانی این مؤسسه و 
ایجاد فضایی بــرای رشد آنــان در حــوزه اقتصاد 
محمدجواد  نشست  ایــن  در  شــود.  انجام  هنر 
استادی، مشاور فنی و مجری کلان پروژه مکتب 
هنر رضوی نیز به پیشینه، وظایف و برنامه های 
مؤسسه آفرینش های هنری آستان قدس رضوی 
با دو رویکرد توجه به اقتصاد هنر و مکتب هنر 

رضوی پرداخت. 
حاضر  دانشگاه های  مدیران  اســت،  ذکر  شایان 
بر  مراکز خود  هنری  ظرفیت های  معرفی  با  نیز 
بهره گیری  اقتصاد هنر،  به  ویــژه  توجه  ضــرورت 
هر چه بیشتر از توانمندی های هنرمندان جوان 
مشهدی، انگیزه بخشی به دانشگاهیان، برپایی 
نشست های مشترک و تولید آثار هنری رضوی در 

رشته های مختلف هنری تأکید کردند.

روایتی تاریخی از پیروزی سرنوشت ساز ایرانیان بر مهاجمان ازبک

عملیات نجات مشهدالرضاj در سال 889 
 محمدحسین نیکبخت 

نوایی،  امیرعلیشیر  با مرگ 
ــد ســلــطــان   ــنـ ــردمـ وزیــــــر خـ
حسین بایقرا، در سال 880 
خورشیدی، حکومت بقایای 
تزلزل بی سابقه ای  ایــران دچار  تیموریان در شرق 
سلطان  ــال 884  سـ اســفــنــدمــاه  در  وقــتــی  ــد.  شـ
حسین هم درگذشت، شیرازه امور از هم پاشید؛ 
جانشینان او آن  قدر توانا نبودند که بتوانند قلمرو 
خود را حفظ کنند اما این پایان مصیبت نبود؛ قوم 
ازبک که به تازگی قدرت را در ماوراءالنهر بدست 
آورده  بودند، با فرماندهی »شیبک خان« به سوی 
خراسان سرازیر شد تا بقیه قلمرو تیموریان را در 
این منطقه تصرف کند. مشهد یکی از شهرهای 
مهمی بود که در طرح حمله گسترده ازبک ها قرار 
ازبک ها  با اشغال هــرات در ســال 886،  داشــت. 
کپُکَ میرزا آخرین حاکم  و  متوجه مشهد شدند 
»طـُـرقُ«،  سرنوشت ساز  نبرد  در  مشهد،  تیموری 
قافیه را باخت و ازبکان به فرماندهی محمدتیمور 
بــرادرزاده شیبک خان،  و  و عبیدالله سلطان، پسر 
توانستند خودشان را به شهر برسانند. نبرد کوچه 
به کوچه برای دفاع از مشهد و حرم رضوی آغاز 
شد اما نتیجه ای در بر نداشت. تلاش های مجاوران 
و زائــران برای دفاع از حرم مطهر نیز ناکام ماند. 
»خواندمیر« در تاریخ »حبیب السیر« می نویسد: 
بــرآورده، خرمن  »ازبکان در مشهد دست تعدی 
جمعیت مجاوران روضه امام عالی مقام را به باد 

غارت و تاراج دادند...«.

روزگار پرمحنت مشهد در زمان اشغال ◾
ــروب آفــتــاب تــیــمــوریــان خــراســان بــا طلوع  امـــا غـ
آفــتــاب قـــدرت صــفــویــه هــمــزمــان شـــد؛ دودمــانــی 
شیعی مذهب که در مدتی اندک، قلمرو خود را 
توانست  و  داد  گسترش  ایــران  خــاک  سراسر  در 
به  یکم  اسماعیل  آورد.  پدید  قدرتمند  حکومتی 
شیعه  مذهب  فرمانروایی،  این  بنیان گذار  عنوان 
را به عنوان مذهب رسمی کشور اعلام کرد و به 
این ترتیب، توجه به اماکن مقدس شیعیان به ویژه 
حرم مطهر رضوی که در خراسان قرار داشت، بیش 
حــال، حکومت  ایــن  با  یافت.  افزایش  گذشته  از 
عثمانی که ایجاد یک دولت قدرتمند را در ایران 
صفوی  حکومت  مــرزهــای  بــه  هــم  برنمی تابید، 
هجوم می آورد و هم ازبکان را به بهانه شیعه بودن 

صفویان، برای حمله به مناطق تحت تسلط آن ها 
ناامن شدن  تحریک می کرد. این مسئله موجب 
مرزهای حکومت صفوی و سخت گرفتن بر زائران و 
مجاوران حرم مطهر امام رضا)ع( شد؛ مردم مشهد 
در تنگنای عجیبی گرفتار شده  بودند. ازبکان به 
بهانه های گوناگون، اموال موجود در خزانه آستان  
و  امنیتی مشهد  غــارت کردند و شرایط  را  قدس 
بدتر می شد.  و  بدتر  روز  هر  آن،  مناطق همجوار 
با  گرفت  تصمیم  شیبک خان  وضعی،  چنین  در 
شاه اسماعیل صفوی وارد جنگ شود؛ تصمیمی 
که مصادف با طرح نقشه نجات مشهد از سوی 

سرداران فرمانروای صفویه بود. 

پیروزی قاطع ◾
شرایط دشوار مشهد و اوضاع نابسامان مردم آن 
از یک سو و تسلط ازبکان بر حریم حرم رضوی 

از ســـوی دیــگــر ســبــب شــد در پــایــیــز ســـال 889 
نهایی  آمــاده حمله  خورشیدی، سپاهیان صفوی 
این تصمیم چنان که  آزادســـازی مشهد شوند.  و 
برای شروع درگیری  اقــدام شیبک خان  با  گفتیم، 
در  ازبک ها  امیر  شد.  همزمان  اسماعیل  شاه  با 
نامه ای سراسر توهین به فرمانروای صفوی نوشت: 
»اسماعیل داروغه! چون قصد زیارت کعبه داریم، 
به  با پیشکش و هدایا  نیز  را بساز و خود  راه هــا 
نبرد ما کجا  و  استقبال آی. وگرنه محل ملاقات 
خواهد بود؟« شاه  اسماعیل در پاسخ وی نوشت: 
»چون به زودی برای زیارت آستانه مقدس حضرت 
رضا به خراسان خواهم آمد، در همان  جا با هم 

ملاقات خواهیم کرد«. خبر حرکت سپاه صفویان 
اوایـــل آبــان مــاه ســال 889 بــه دســت شیبک خان 
نیروهای  سریع  حرکت  از  که  ازبــک  امیر  رسید. 
ایران گرفتار ترس و تردید شده  بود، از مشهد خارج 
شد. به این ترتیب، نیروهای ارتش ایران در اواسط 
آبان  ماه همان سال به مشهد رسیدند و وارد شهر 
رضوی  حــرم  ــارت  زی به  فرمانروای صفوی  شدند. 
ایمنی  ازبــکــان  از ستمگری  رفــت و مــردم مشهد 
لرزان و آسیب پذیر  امنیت، هنوز  این  اما  یافتند؛ 
بود. شاه اسماعیل باید شر ازبکان را از سر زائران و 
مجاوران کم می کرد. به همین دلیل پس از توقفی 
مرو،  به سوی  فــرار شیبک خان  از  آگاهی  و  کوتاه 
از مشهد خــارج شد و به سوی  با نیروهای خود 
اوایــل آذرماه  نیرو  ازبک حرکت کرد. دو  نیروهای 
سال 889 و در نزدیکی شهر مرو، روبه روی یکدیگر 
قرار گرفتند. تعداد نیروهای ایرانی از قوای دشمن 

کمتر بود به همین دلیل، برخی از مورخان جنگ 
تاریخ  نبردهای  سرنوشت سازترین  از  یکی  را  مرو 
ایــران در 500 سال اخیر می دانند. با وجود کمی 
تعداد نیروها، ایرانیان خیلی زود بر دشمن غلبه 

کردند و شکست بر سپاه ازبکان افتاد.
در آن گیر و دار، شیبک خان نیز هدف تیر تیراندازان 
ایرانی قرار گرفت و به هلاکت رسید. مرگ شیبک خان 
و فرار ازبکان به ماوراءالنهر، پایان پروژه نجات مشهد 
در عهد شاه اسماعیل یکم صفوی بود؛ هر چند که 
در ادوار بعد، ازبکان باز هم به مشهد حمله کردند، 
اما همیشه مغلوب دفاع جانانه ایرانیانی می شدند 

که به دفاع از حریم حرم رضوی برمی خاستند.
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